¹ Il est conservé à Rome dans la collection des Statuts de la Bibliothèque du Sénat : le fait d'être isolée de l'ensemble des archives de Cingoli a contribué à rendre cette source pratiquement méconnue et inédite jusqu'à nos jours.

² Ces trois notaires sont compris dans la matricule des notaires du première degré cfr. le texte du *Statuto del Collegio dell'Arte dei Notari di Cingoli del 1362*, carta 8r (après Stat. 1362, c..., r...).

³ *Ibidem*, carta 7r : « ... dominus rector commisit sapienti viro domino Boycello de Aretio, legum doctori, avvocato fisci in dicta provincia, quod ea videret, examinaret, ac corrigeret et detraheret prout sibi videbatur. Et dictus dominus Boycellus aliqua correxisset, et detraxisset, ac addidisset prout in marginibus ex inspectione apparet, et retulisset dicto domino ipsa ordinamenta cum additionibus et correptionibus supradictis ... Ideo dictus dominus rector Consortium et Collegium notariorum ac ipsa ordinamenta cum additionibus et correptionibus supradictis sua auctoritate confirmavit et approbavit, si et in quantum non sint in totum vel in partem contra ecclesiasticam libertatem, vel contra iurisdictionem Curie generalis, vel contra constitutiones domini nostri domini legati, vel provincie, vel contra dictum dominum legatum vel rectorcm, vel eorum honorem, vel contra curiales Curie generalis, que in quantum essent contra predicta vel aliqua predictorum, decrevit et voluit non esse alicuius roboris et firmitatis, sed voluit pro cassis et vanis haberi, mandavit mihi notario quod predicta redigam in publicam scripturam sub anno Domini MCCCLXII, indictione XV, tempore domini Innocentii pape VI, die ultimo mensis augusti, prescentibus sapienti viro domino Martino de Amelia, legum doctore, Guidetto de Perusiis, ser Blaxio de Treacciano de Mediolano et aliis pluribus testibus ad hec vocatis et rogatis. Et ego Dedoatus quondam Petri de Eugubio, imperiali auctoritate notarius et iudex ordinarius, et nunc cancellarius domini rectoris scripsi et publicavi ».

procédure d'approbation dérive des dispositions dictées de la législation du cardinal d'Albornoz sur la *potestas statuendi*¹ qui prévoit le contrôle de la production normative des Communes et des Corporations de la part des autorités provinciales. On perçoit, donc, dans la documentation de Cingoli un évident reflet de la nouvelle ligne adoptée par le Cardinal dans l'administration des villes dans le but de créer un État de l'Église uniforme et solide.

Dans le Statut du Collège des Notaires de Cingoli on peut lire aussi une autre finalité politique : discipliner l'organisation d'un collège professionnel bien considérable non seulement pour l'administration d'une Commune, mais aussi pour l'État : faire des membres du Collège, en effet, une classe de fonctionnaires liés strictement au pouvoir ecclésiastique.